Seyyed Hussein
Nasr mengelompokkan Nashiruddin al-Thusi menjadi satu dari beberapa tokoh universal sains
Islam yang muncul pada peradaban Islam abad pertengahan.

Nama lengkapnya adalah Abu Ja’far Muhammad bin Muhammad bin Al-Hasan
Nashiruddin al-Thusi (Mustofa, 1997). Lahir 18 Februari 1201 M / 597 H kota Thus, Al-
Kazimiyyah berdekatan pada satu daerah yang ada di atas bukit samping lembah sungai
Kasyaf berdekatan ke kota Masyad di Timur laut Persia yang pada saat itu sebagai kota
pendidikan termasyhur. Terkenal dengan nama Nashiruddin Al-Thusi (di Barat dikenal dengan
Tusi).

Namun jasanya juga
kontribusinya terhadap perkembangan ilmu pengetahuan sampai kini selalu dikenang.
Makamnya ditempatkan pada permintaanya yang terakhir ialah dekat sebelah makam Musa
ibn Ja’far Imam ketujuh dari alairan Shi’ah, di Kazimayn di luar Baghdad. Adapun muridnya
yang terkenal ialah filsuf Qutb al-Din al- Shirazi (wafat 710 H/1310 M), juga Imam, hakim, dan
teolog, ‘Allamah al-Hilli (wafat 72 H/132 M). Al-Tusi berpengaruh juga pada pengembangan
filsafat Islam dan sains hingga akhir hidupnya. Abaqa menggantikannya atas perintah Hulagu,
tapi Ia tetap dipercaya membuat sederet kebijakan atas saran al-Tusi.

Al-Thusi pun berjaya menuliskan kitab terkait
dengan judul At-Tadzkira fi' Ilm Al-Hay'a (Memoar Astronomi). Ia juga dapat memodifikasi
model dasar Apisiclus Ptolomeus pada saat menggunakan prinsip mekanis agar menangani
tikungan-tikungan bahasa (Ni'mat, 1987).

Al-Thusi mengunjungi Bagdad saat musim dingin tahun 672 H dan 1273 M ketika
melakukan perjalanan dengan Agha Khan. Usai sholat subuh, Agha Khan kembali ke
kampung halamannya. Al-Thusi terus bekerja di sana dengan tekad sampai tanggal 18
Dzulhijjah tahun itu, ketika dia meninggal dunia. Ia saat ini hadir di dekat Haram Kazhimain di
Irak berdasarkan surah yang tercatat.

SIMPULAN

Nashiruddin al-Thusi atau Nasir al-Din al-Tusi terkenal ilmuwan yang mempunyai
kelimuan yang berwawasan luas juga pada lintas bidang yang multiltalenta. Nama lengkap Al-
Thusi ialah Abu Ja’far Muhammad bin Muhammad bin Al-Hasan Nashiruddin Al-Thusi. 18
Februari 1201 M / 597 H kota Thus berdekatan Meshed Persia ia lahir. Dikenal sebagai
Nashiruddin Al-Thusi. Karya-karya Al-Thusi meliputi berbagai bidang, yaitu: Logika, Metafisika,
Etika, Dogmatik, Astronomi, Aritmatika, Geometri dan Trigonometri, Optik, Seni (Syair), dan
medis.